
2022.2.25 道小第５回理事研修会 読み原稿

旭川大会実行委員会事務局長 旭川市立高台小学校の玉井です。

全道各地区校長会の皆様には、既に次年度大会に向け様々なご協力をい

ただいておりますことに、心より感謝申し上げます。特に、吉田会長をはじめ道

小事務局や研修部の皆様には、円滑な大会運営に向け多くのご助言とご協

力をいただいておりますことに心よりお礼申し上げます。

研修部の資料9・10ページをご確認いただきながら、お聞き願います。昨

年の第４回理事研修会以降の進捗状況をかいつまんで報告いたします。

この第１次案内につきましては、２月２２日付で各地区校長会の事務局長

宛に、会員数＋２で発送させていただきました。各地区でご確認いただき、会

員への配付をお願いいたします。また、道小ホームページ上にもアップする予

定ですので、必要に応じてダウンロードしてご活用ください。

さて、今年２月２日に予定していた関係機関への表敬訪問は感染状況急

拡大のため延期といたしました。大会前日に訪問する予定です。

後援名義については依頼済みで，道教委，旭川市，旭川市教委からは既

に承認を頂いております。

次に各部の状況について説明いたします。

研修部では、大会要項の作成に向けた準備に取り組んでおります。

会場部では、会同とオンラインの双方を想定して組織体制の見直しを含め

て準備を進めているところです。

庶務部では、大会運営等の急な変更が発生した場合にも対応できるよう，

グーグルフォームを活用した個人申込について準備を進めております。また，

昼食につきましては別途申し込みをいただくことになりますが、業者との協議

を進め、分科会での協議のエネルギー源になるような食事の提供を目指して

いきます。

今後、準備委員会事務局では、第二次案内の作成作業に入っていきます。

道小事務局の皆様にご確認いただき、５月の理事研修会において配付でき

るよう、準備を進めていきます。

また，大会運営にかかわり様々な経費削減および効率化策にも取り組んで

いるところです。

大会参加についての個人申込方法が変更となります。今年度は旅行業者

を介しませんので，例年同様に道小ホームページからダウンロードする手順に

1



加え，大会事務局へグーグルフォームで直接申し込みもしていただく方法を

予定しております。このことにより，急な変更が発生した場合にも，参加者個

人のお申し込み頂いたメールアドレスへ事務局から直接送信できます。また，

名札等のデータも申込データを素早く反映できます。

宿泊につきましては、斡旋を行いませんので，大変お手数をおかけいたし

ますが，個人または各地区等で早めの予約をされますようお願いいたします。

最後に、旭川市小学校長会では、次年度４月２６日に、現地実行委員会

全体会を開催し、人事異動の結果をふまえた組織体制と業務分担を確認し、

準備を加速させて参ります。小学校長５２名と顧問１名で組織する実行委員

会は、総力を挙げて、温かいおもてなしと内容の充実をめざし準備を進めてま

いります。

皆様の参加をお願いし、報告とさせていただきます。

どうぞよろしくお願いいたします。

2


